
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE A

P

ADOZIONE DEL PROTOCOLLO DI SICUREZZA
ANTICONTAGIO E REGOLAMENTAZIONE PER IL
CONTRASTO ED IL CONTENIMENTO DELLA
DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID 19 NEGLI AMBIENTI DI
LAVORO DEL COMUNE DI ROSOLINI

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 09-11-2020 N. 154

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di novembre in Rosolini, alle ore 11:30  in seguito a regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D..L. 17
marzo 2020, n. 178 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei
Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.154 del 09-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: ADOZIONE DEL PROTOCOLLO DI SICUREZZA
ANTICONTAGIO E REGOLAMENTAZIONE PER IL
CONTRASTO ED IL CONTENIMENTO DELLA
DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID 19 NEGLI AMBIENTI DI
LAVORO DEL COMUNE DI ROSOLINI

Premesso che il Comune di Rosolini quale datore di lavoro ha l’obbligo di redigere un protocollo
di sicurezza anti-contagio che preveda l’impegno all’attuazione delle misure necessarie al fine di
garantire la sicurezza e la tutela della salute e dei lavoratori.

Ricordato che con determinazione del Responsabile 8° Settore n. 491/2020 si è provveduto a
conferire apposito incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione previsto all’
Ing. Giuseppe Giannone;

Visto il protocollo di sicurezza anticontagio e regolamentazione per il contrasto ed il contenimento
della diffusione del virus covid 19 negli ambienti di lavoro del Comune di Rosolini predisposto e
trasmesso dall’Ing. Giannone con nota prot. n. 25948 del 06/11/2020 allegato alla presente proposta
per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che obiettivo principale del documento è individuare misure volte ad evitare il
contagio nonché il contrasto ed il contenimento da Covid-19 contemperando le esigenze di tutela
della salute dei cittadini/utenti e cittadini/dipendenti, limitandone al massimo ogni spostamento e le
occasioni di assembramento, con la garanzia di erogazione dei servizi ritenuti essenziali e
indifferibili nell’attuale situazione di emergenza.

Appurato che l’obiettivo del protocollo è quello di definire procedure e regole di condotta
preordinate a garantire che gli ambienti di lavoro siano un luogo sicuro in cui i lavoratori possano
svolgere le attività lavorative, secondo una logica di corretta gestione del rischio.

Osservato che con il citato elaborato vengono fornite le azioni e misure di sicurezza che devono
essere adottate per contrastare la diffusione del COVID-19

Ravvisato che il protocollo è conforme all’accordo sottoscritto il 3.4.2020 dal Ministro per la
Pubblica Amministrazione e le organizzazioni sindacali CGIL, CISL e UIL, maggiormente
rappresentative nelle P.A., coordinato con il “Protocollo condiviso di regolazione delle misure per
il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro nel
settore privato” sottoscritto il 14.3.2020 e successivamente integrato il 24.4.2020, nonché con le
indicazioni contenute nella Direttiva n. 2 del 12.3.2020 e con la Circolare n. 2 del 1.4.2020 del
Ministro per la Pubblica Amministrazione.

Preso atto che il protocollo di sicurezza redatto dall'ing.Giannone è stato sottoscritto nella riunione
del 9/11/2020 dal Sindaco, dai responsabili di settore, dal medico competente e dai R.S.U.;

DELIBERA DI GIUNTA n.154 del 09-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Acquisiti dai Responsabili di Settore competenti i relativi pareri favorevoli in ordine alla regolarità
tecnica e contabile ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 48/91, modificato con L.R. n.30/2000,
art.12;

per quanto sopra

PROPONE

1) Di adottare il protocollo di sicurezza anticontagio e regolamentazione per il contrasto ed il
contenimento della diffusione del virus covid 19 negli ambienti di lavoro del Comune di Rosolini
allegato alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che tutti i Responsabili di Settore dovranno vigilare sul corretto adempimento dei
propri dipendenti alle misure previste nel protocollo di sicurezza ed eventualmente impartire, con
proprio provvedimento, ulteriori disposizioni organizzative formali atte a garantire il contrasto ed il
contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro;

3) Di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi del 2° comma dell'art. 12
della L.R. n. 44/1991.

DELIBERA DI GIUNTA n.154 del 09-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 09-11-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MINGO CORRADO

DELIBERA DI GIUNTA n.154 del 09-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 09-11-2020 al 24-11-2020 con n. 1640 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 09-11-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 25-11-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 09-11-2020 al 24-11-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 10-11-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.154 del 09-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


